
 
DETERMINAZIONE N. 45 

 
12 FEBBRAIO 2015 

 
 

 
AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: SECONDO AGGIORNAMENTO GRADUATORIA 

BORSE DI STUDIO ED ESONERO TASSE A.A. 2014/2015 
 
 
 
Premesso che 
 
la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 
norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “meritevoli 
anche se privi di mezzi”. 
 
Il Consiglio di Amministrazione, con provvedimento n. 13 di data 26 maggio 2014, ha approvato il 
Bando per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero delle tasse 
universitarie, l’esonero della tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 2014/2015. 
 
Visto il Bando di concorso, con determinazione n. 303, di data 30 ottobre 2014, è stata approvata la 
graduatoria per le borse di studio e per l’esonero dalle tasse universitarie e dalla tassa provinciale 
per il diritto allo studio per gli studenti iscritti all’a.a. 2014/2015. 
 
Con la stessa determinazione n. 303 di data 30 ottobre 2014 si è provveduto ad impegnare gli 
importi per la borsa di studio per gli studenti iscritti ad anni successivi al primo, per la prima rata 
degli studenti iscritti al primo anno in fascia 1 e degli studenti iscritti al conservatorio e all’Isit, per 
gli studenti iscritti ai corsi di dottorato e della SSPL demandando a successivi provvedimenti 
l’impegno per le altre borse di studio. 
 
Con la determinazione n. 347 di data 4 dicembre 2014 è stata approvata la prima variazione della 
graduatoria; 
 
con determinazione n. 339 di data 27 novembre 2014 si è provveduto ad impegnare la prima rata 
della borsa di studio degli studenti “sospesi” in fascia 1 e con determinazione n. 371 di data 18 
dicembre 2014 si sono impegnate le borse rimanenti. 
 
 
 
 
 



 2  
 

 
In data successiva sono sopraggiunte informazioni per le quali è stato necessario aggiornare la 
graduatoria delle borse di studio, come riportato negli allegati A), B) e C) parte integrante del 
presente provvedimento. 
 
Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 
sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 
dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 
− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n. 734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 
provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

− vista la legge 2 dicembre 1991, n. 390 “Norme sul diritto agli studi universitari”; 
− visto il DPCM del 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 

universitari, ai sensi dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 
− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visto l’art. 4 bis della legge provinciale 31 maggio 2012, n. 10 recante “Obblighi di trasparenza 
in capo alle stazioni appaltanti. adeguamento all’articolo 1, comma 32 della Legge 6 novembre 
2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità 
della pubblica amministrazione); 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
1. di modificare la graduatoria delle borse di studio per l’a.a. 2014/2015, come riportato negli 

allegati A), B) e C) parte integrante al presente provvedimento; 
 
2. di effettuare le seguenti variazioni di impegno sul cap. 3000 “Borse di studio” del bilancio 

2015, come da allegato A) e B): 
a. diminuire l’impegno n. 103/15 assunto con determinazione n. 371 di data 18.12.2014 

(seconda rata delle borse di studio degli studenti iscritti al primo anno in fascia 1, dei corsi 
di laurea  part-time e dei corsi del Conservatorio di Trento e dell’ISIT),  per  l’importo  di  
€ 753,50 



 3  
 

b. aumentare l’impegno n. 104/15 assunto con determinazione n. 371 di data 18.12.2014 
(prima rata borse di studio studenti iscritti al primo anno nelle fasce 2,3,4) per l’importo di 
€ 3.280,50 

c. aumentare l’impegno n. 105/15 assunto con determinazione n. 371 di data 18.12.2014 
(seconda rata borse di studio studenti iscritti al primo anno nelle fasce 2,3,4) per l’importo 
di € 3.280,50 

d. diminuire l’impegno n. 106/15 assunto con determinazione n. 371 di data 18.12.2014 
(seconda rata borse di studio studenti “sospesi” in fascia 1) per l’importo di € 42.654,00 

e. diminuire l’impegno n. 107/15 assunto con determinazione n. 371 di data 18.12.2014 
(prima rata borse di studio studenti “sospesi” in fascia 2,3,4) per l’importo di € 25.518,50 

f. diminuire l’impegno n. 108/15 assunto con determinazione n. 371 di data 18.12.2014 
(seconda  rata   borse   di   studio  studenti   “sospesi”   in  fascia  2,3,4)  per  l’importo di  
€ 25.518,50 
 

3. di impegnare sul cap. 3000 “Borse di studio” del bilancio 2015, che presenta la necessaria 
disponibilità, i seguenti importi secondo l’allegato A), B) e C): 
a. € 1.242,50 per la prima rata delle borse di studio degli studenti iscritti al primo anno in 

fascia 1, dei corsi di laurea part-time e dei corsi del Conservatorio di Trento e dell’ISIT 
b. € 1.242,50 per la seconda rata delle borse di studio degli studenti iscritti al primo anno in 

fascia 1, dei corsi di laurea part-time e dei corsi del Conservatorio di Trento e dell’ISIT 
c. € 34.060,00 per la borsa di studio degli studenti iscritti ad anni successivi al primo 
d. € 2.415,00 per la prima rata delle borse di studio degli studenti “sospesi” in fascia 1 

 
4. di effettuare lo stralcio dei seguenti impegni in sede di consuntivo come indicato nell’allegato 

A), B) e C): 
a. n. 535/14 per l’importo di € 3.935,00 
b. n. 531/14 per l’importo di € 1.886,00 
c. n. 529/14 per l’importo di € 753,50 
d. n. 638/14 per l’importo di € 2.241,00 
e. n. 572/14 per l’importo di € 45.069,00 

 
5. di aver incassato sull’accertamento n. 313/14 l’importo di € 14.524,50 relativo alle borse di 

studio dell’a.a. 2014/2015 restituite nell’anno 2014, come specificato nell’allegato A) e C) 
 

6. di accertare sul capitolo 64 “Concorsi, rimborsi, recuperi” del bilancio 2015 l’importo di € 
13.290,50 relativo alla restituzione di borse di studio dell’a.a. 2014/2015, come specificato 
nell’allegato A) e C); 

 
7. di liquidare gli importi relativi all’integrazione delle borse di studio per gli studenti iscritti ad 

anni successivi al primo e della prima rata degli studenti iscritti al primo anno e “sospesi” in 
fascia 1; 

 
 
 
 
 
 
 
 



 4  
 

8. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 
dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

n. all. : 3 
RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo 3000 – imp. n. 103 per - € 753,50.= 
portandolo a € 386.413,77.= 
Capitolo 3000 – imp. n. 104 per  + € 3.280,50.= 
portandolo a €  471.946,50.= 
Capitolo 3000 – imp. n. 105 per + € 3.280,50.= 
portandolo a € 471.946,50.= 
Capitolo 3000 – imp. n. 106 per  - 42.654,00.= 
portandolo a € 63.294,50.= 
Capitolo 3000 – imp. n. 107 per - € 25.518,50.= 
portandolo a € 35.857,50.= 
Capitolo 3000 – imp. n. 108 per - € 25.518,50.= 
portandolo a € 35.857,50.= 
Capitolo 3000 – imp. n. 134 per €   1.242,50.= 
Capitolo 3000 – imp. n. 135 per €   1.242,50.= 
Capitolo 3000 – imp. n. 136 per € 34.060,00.= 
Capitolo 3000 – imp. n. 137 per €   2.415,00.= 
Capitolo    64 – acc.to n. 48  per €13.290,50.= 
Trento, _______________________________ 
 

LA RAGIONERIA 
 
______________________________________ 
 

(RP/cv) 


	12 FEBBRAIO 2015
	AREA SERVIZI AGLI STUDENTI
	IL DIRETTORE
	DETERMINA
	(RP/cv)


